Nysa Antik Kenti ismini Seleukos Kralı I.

Antiochos Soter‟in eşinden almaktadır (George, 1987: 252-253). Helenistik

dönemde kurulan Athymbra Antik Kenti zaman zaman Antiocheia olarak da

isimlendirilmiştir. Kentin MÖ 2. yüzyılın başlarında Nysa ismini aldığı

bilinmektedir (İdil, 1999: 29).

H. 1308/M. 1890-1891 Aydın Vilayet Salnamesi‟nde Nysa Antik

Kenti‟nin, kuruluşundan şu şekilde söz edilmektedir:
3
“Athymbrados,

Athymbradus ve Hydrelus adında üç kardeş tarafından kendi adlarını taşıyan üç

kent kurmuşlardır. Fakat buralara yerleşen nüfus sayısında azalmalar meydana

yüzyılın ikinci yarısında çok daha farklı gelişmelere tanıklık edecektir. Bu döneme

ait Aydın Vilayet salnamelerinde de Osmanlı‟nın pek çok yerleşim biriminde

olduğu gibi Atça ve Sultanhisar‟ın XIX. yüzyıldaki sosyo-ekonomik durumu

hakında bilgiler yer almaktadır. İlki H. 1296/M. 1878-1879 tarihli olan Aydın

Vilayet Salnamesi‟nden sonra belirli aralıklarla çıkan toplamda 25 adet Aydın

Vilayet salnamelerinin sonuncusu H. 1326/M. 1908 tarihlidir. (Duman, 2000: 80-

82). Adı geçen salnamelerde Atça ve Sultanhisar kazaları ile ilgili idari, iktisadi,

memur, askeri, tarihi ve nüfus
11

bilgileri bulunmaktadır. Ancak tezin sınırlarını

aştığından bu çalışmada Aydın Vilayet salnamelerindeki veriler kapsam dışında

bırakılmıştır.

beylerbeyi, sancakbeyi ve diğer görevlilere ait haslardan bahsetmektedir (İnbaşı,

2009: X).

Türkiye‟de tahrir defterlerinin önemi Ömer Lütfi Barkan‟ın yapmış olduğu

çalışmalar neticesinde başlamış ve daha sonraki yıllarda birçok araştırmada

kullanılmıştır. Halil İnalcık‟ın, H. 835/M. 1431/1432 tarihli “Sûreti Defteri

Sancaki Arvanid” isimli çalışması, defterlerin sistemini kavrama açısından, tahrir

defterleriyle ilgili çalışacak olan kişilere kolaylık sağlamıştır. Tahrir defterlerine

dayanarak Nejat Göyünç (Göyünç, 1969). ve İsmet Miroğlu‟nun (Miroğlu, 1975).

Resim 2. H. 1246/M. 1831-1831 Tarihli Sultanhisar Kazasına Ait Nüfus Kayıt

Örneği

Yukarıdaki örnekte de görüldüğü gibi kırmızı mürekkeple “Orta Boylu Ter

Bıyıklı” Siyah mürekkeple “Diğer Oğlu Mustafa” yazılmıştır. Matluba muvafık

anlamına gelen “Mim” (م). işareti ve Sin (Yaş). 22 kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi‟nde Nfs.d. 3052 kodlu H. 1251/M. 1835-

1836 tarihine ait, Sultanhisar ve Atça kazalarında yaşayan kişilerin nüfus kayıt

örneğidir. Defter 28 x 77 ebadında olup ciltli ve ebrulu olarak kaydedilmiştir.

Sayfa usulüne göre düzenlenmiş olan defter toplam 176 sayfadan oluşmakta ve bu

sayfalardan 1, 18-20, 74-81, 105-109, 132-136, 152-153, 164-166, 171-174,

1260/ M. 29 Ocak 1845 tarihli nüfus defterinde Atça Kazası‟na

ticaret amacıyla Seydişehir, Uluborlu, Akşehir, Haleb, Çanakkale, Yenipazar

(Direcik). ve Kastamonu (Taşköprü). kazalarından toplam 42 kişi gelmiştir. Gelen

bu 42 kişiden 6‟sı H. 1261/M. 1845 yılında Atça Kazası‟ndan reft
55

etmiştir.

H. 1260/M. 1844-1845 tarihli nüfus defterinde ticaret amacıyla Yanya,

Ustruumca, Rodos, Midilli, Midilli (Molava)., Kıbrıs, Yenişehir, İstanköy, Sisam,

Afyon (Karahisar)., İzmir ve Yenipazar yerleşim yerlerinden toplam 62 kişi Atça

Kazası‟na gelmiştir. Bu kişilerden 10‟u H. 1261/M. 1845, 1‟i ise H. 1260/M.

1844-1845 yılında Atça Kazası‟ndan gitmiştir.

1.1.7.2. Askerler

Osmanlı Devleti‟nde nüfus sayımının yapılmasının temel nedenleri

arasında askere alınacak Müslüman nüfusun tespit edilmesiydi. II. Mahmut 1826

tarihinde Yeniçeri Ocağı‟nı kaldırmış ve yerine yeni bir ordu kurulmuştur. Bu

ordunun asker gereksinimini sağlamak amacıyla ülke genelinde sayımlar

yapılmıştır. H. 1246/M. 1830-1831 nüfus sayımı sonucuna göre “Nefs-i Kasaba-yı

Atça” da askere elverişli olarak 203 kişi tespit edilmiştir.
56

Asakir-i Mansure-i

Muhammediye‟ye asker olarak alınacak kişiler 15 ile 30 yaş aralığında olması

kararlaştırılmıştır. Ancak devlet üst yaş sınırlamasında esneklik yaparak gücü

belirtmiştir (Özcan, 1991: 457). İncelemiş olduğumuz H. 1246/M. 1830-1831

nüfus defterinde askerlik için uygunluk yaşı 12-40 yaş arası değişmektedir.

H. 1256/M. 1840-1841 yılı nüfus defteri verilerine göre Atça

mahallelerinde yaşayan 45 kişinin askerde olduğu tespit edilmiştir. Bunlardan 21‟i

mansure, 22‟i redif, 2‟si sekban, olarak kaydedilmiştir. Askerde olanların 27‟si

Çelebioğlu Mahallesi‟nde, 18‟i ise Aydınoğlu Mahallesi‟nde oturmaktadır.

Tablo 1.20.

toplanmasında yardımcı olmak, mahalleye gelen kişilerin mürur tezkiresini kontrol

etmek, gidenler için mürur tezkiresi hazırlamak, eğer mahalleye yerleşecek olan

kişiler varsa onlara yer göstermek ve bu kişilerin isimlerini nüfus defterine

kaydetme gibi görevleri bulunmaktadır (Çadırcı, 2007: 19-21).

H. 1251/M. 1835-1836 yılı nüfus defteri kayıtlarına bakıldığında Muhtar-ı

Evvel ve Muhtar-ı Sâni unvanıyla Atça mahallelerinde 4 kişinin bulunduğu tespit

edilmiştir.
57

H. 1256/M. 1840-1841 nüfus sayımı defterinde ise Atça

mahallelerinde Muhtar-ı Evvel ve Muhtar-ı Sâni adıyla 3 kişi kaydedilmiştir.

Çelebioğlu Mahallesi‟nde Muhtar-ı Evvel ve Muhtarı Sani adıyla görevliler

bulunurken, Aydınoğlu Mahallesi‟nde Muhtar-ı Evvel unvanıyla kayıtlı kişi

bulunmamaktadır.

57

BOA, Nfs.d.

bu meslekleri icra edenler arasında en çok 8 kişiyle kasaplar görülmektedir.

Kasapları, 3‟er çulha ve berber, 2 nalbant meslekleriyle uğraşan kişiler

izlemektedir.

1.2.8.1. Görevliler

Atça köylerinde görevliler kategorisinde muhtarlar, imamlar, müderrisler

ve hatipler bulunmaktadır. Atça köylerinde H. 1251/M. 1835-1836 yılı nüfus

defterinde Muhtar-ı Evvel ve Muhtar-ı Sâni unvanıyla 6, H. 1256/M. 1840-1841

yıllarında ise Muhar-ı Evvel ve Muhtar-ı Sâni unvanıyla 4 kişinin görev yaptığı

görülmektedir. Buna göre H. 1256/M. 1840-1841 köylerde 3‟ü Muhtar-ı Evvel,

2‟si Muhtar-ı Sâni olmak üzere 5 muhtar tespit edilmiştir. Kılağuz Köyü‟nde

Muhtar- Sâni‟nin ismi yazılmamıştır.

Mehmetoğlu

Çiftçi Mehmet

Ali

Hacı Mehmet

bin Mehmet

-

Yağlıdere

(Dereköy).

Emiroğlu Şefir

Mustafa bin

Mehmet

Seyit Ali bin

Halil

Nalbantoğlu

Hacı Mehmet

bin Mustafa

Müezzinoğlu

Molla

Mehmet bin

Mehmet

Atça köylerinde İmam-ı Karye unvanıyla görev yapan kişiler tespit

edilmiştir. H. 1251/M. 1835-1836 yılı nüfus defterinde bu kişilerin kırmızı

mürekkeple yazıldığı tespit edilmişken,
76

H. 1256/M. 1840-1841 defterinde sadece

1 kişinin kırmızı mürekkeple bu görevi belirtilmiş olup geri kalan 3 imamın

normal meslek yazımında kullanılan siyah mürekkeple yazıldığı gözlenmiştir.

Siyah mürekkeple yazılan imamların 2‟si Yağlıdere Köyü‟nde, 1‟i Uzunlar

Köyü‟nde olduğu tespit edilmiştir.

Sultanhisar Merkez Kazasında Bulunan Kişilerin Meslek Dağılımı

2.1.8.1. Görevliler

Defterlerde Sultanhisar Merkez Kazası‟nda görevli grubunda muhtarlar ve

imamların bulunduğu belirlenmiştir. Muhtarlık görevlerini yapan kişilerin

görevleri kırmızı mürekkeple yazılmış olduğu tespit edilmiş olup H. 1251/1835-

1836 ve H. 1256/M. 1840-1841 nüfus defterlerinde görevli kişilerin isimleri

tablolarda verilmiştir.

Sultanhisar Merkez Kazasındaki Muhtarların İsimleri

Sultanhisar

Merkez Kaza

1835-1836 1840-1841

Muhtar-ı

Evvel

Muhtar-ı

Sâni

Muhtar-ı

Evvel

Muhtar-ı

Sâni

Kaza

İsmailoğlu

Çiftçi

Mustafa

Mehmet

Efendioğlu

Çiftçi

Mustafa

Mestanoğlu

Mustafa bin

İbrahim

Mehmet

Efendioğlu

Mustafa bin

Mehmet

H. 1251/M. 1835-1836 yılı nüfus defteri kayıtlarında Sultanhisar Merkez

Kazası‟nda İmam-ı Kaza unvanıyla kırmızı mürekkeple kaydedilmiş bir imam

bulunmaktadır. H. 1256/M. 1840-1841 yılı nüfus defterinde ise imam olarak

belirtilen meslek siyah mürekkeple yazılmıştır.

Tablo 2.3. Sultanhisar Merkez Kazasındaki İmamların İsimleri

Sultanhisar Merkez Kaza
1835-1836 1840-1841

Ġmam-ı Kaza -

Kaza Yusufzade İmam Mustafa

Efendi

Hafız Mustafa bin

Mehmet

2.1.8.2. Hizmetliler

fazladır. Defterde belirlenen meslekler alt başlık altında görevliler, hizmetliler,

nakliyeciler, giyim eşyası üretenler ve diğer meslekler olarak incelenmektedir.

2.2.8.1. Görevliler

Görevli denilince akıllara ilk olarak köyün idari işlerinden sorumlu olan

muhtar gelmektedir. H. 1251/M. 1835-1836 yılında Sultanhisar köylerinde

Muhtar-ı Evvel ve Muhtar-ı Sâni unvanlarıyla kaydedilmiş 24 kişi tespit edilmiş

olup bu kişilerden Muhtar-ı Sâni unvanıyla kayıtlı 2 kişinin ismi kırmızı

mürekkeple çizilerek fevt yazılmıştır. H. 1256/M. 1840-1841 yılı defterinde de 24

kişinin kırmızı mürekkeple Muhtar-ı Evvel ve Muhtar-ı Sâni unvanıyla

kaydedildiği görülmektedir.

Tablo 2.24. Sultanhisar Köylerindeki Muhtarların İsimleri

Köyler

H. 1251/M. 1835-1836 H. 1256/M. 1840-1841

Muhtar-ı

Evvel
Muhtar-ı Sâni

Muhtar-ı

Evvel
Muhtar-ı Sâni

Salavatlı Çiftçi Hevaca

bin Hacı

Hasan (fevt).

Ahmetoğlu

Çiftçi Ali

İmamoğlu

Mehmet bin

Mustafa

Ahmetoğlu Ali

Kabaca Mehmetoğlu

Çitfçi Ali

Haliloğlu

Çiftçi Hüseyin

Mehmetoğlu

Ali bin

Mehmet

Haliloğlu

Hüseyin bin

Katırcı Hacı

Süleyman

Mustafa bin

Hacı Ahmet

İsaoğlu Ahmet

bin Mehmet

Hasırcı Yahyaoğlu

Çiftçi

Abdullah

Çiftçi Mehmet İsaoğlu

Abdullah bin

Mehmet

Mehmet bin

Ebubekir

Defterde Sultanhisar köylerinde İmam-ı Karye unvanıyla kaydedilmiş

toplam 24 kişi tespit edilmiş olup bu kişilerin 12‟si H. 1251/M. 1835-1836 yılında,

12‟si ise H. 1256/M. 1840-1841 yapılan sayımda kaydedildiği belirlenmiştir. H.

yüzyılın ilk yarısında Atça ve Sultanhisar nüfus defterlerinde toplam

18 yerleşim yeri tespit edilmiştir. Bu yerleşim yerlerinde yaşayan kişilerin fiziksel

özellikleri, aynı hanede yaşayan kişilerin akrabalık ilişkileri, yapmış oldukları

meslekler, nüfusun yaş dağılımı ile askerlik durumları gibi bilgilere ulaşılmıştır.

H. 1251/M. 1835-1836 yılında Atça Kazası‟nda 1.016 hane, bu hanelerde

tahmini 4.702 kişi, H. 1256/M. 1840-1841 yılında ise bu kazada tahmini 4.558

kişinin 1.097 hanede yaşadığı tespit edilmiştir. Her iki defterde de en fazla nüfus

Çelebioğlu Mahallesi‟nde en az nüfus ise H. 1251/M. 1835-1836 yılı defterinde

Hasırcı, H. 1256/M. 1840-1841 yılı defterinde ise Hasırcı ve Kılağuz köylerinde

yaşamıştır.

Sultanhisar Kazası‟nda ise H. 1251/M. 1835-1836 yılı kayıtlarında toplam

760 hane ve bu hanelerde yaşayan tahmini 3.730 kişi yaşamakta iken, H. 1256/M.